
1

 DETERMINA 
 

UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE
UOSD ICT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, IN 
FAVORE DELLA DITTA A DPS INFORMATICA S.N.C., PER LA FORNITURA DI MATERIALE PER 
INFORMATICA E TELEFONIA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 21.518,00 IVA ESCLUSA - CIG 
Z9E3D14B9E

Proposta di determina: 689/23 del: 15/11/2023

Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Responsabile del Procedimento:  RINONAPOLI GABRIELE           

Il Dirigente della U.O.:     
        

%firma%-1

 

Data 15/11/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi pluriennali di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura
della struttura proponente, sono correttamente imputati sui conti patrimoniali ivi indicati e comportano
la rettifica di contributi in conto esercizio per destinazione ad investimenti.

%firma%-2



2

Il Responsabile della U.O.S.D. ICT

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n. 215/DG del 08 marzo 2023 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei 
provvedimenti di delega di funzioni e di delega per materie specifiche – Deliberazione n. 
1055.DG del 17 novembre 2022 – integrazione.”;  

la Deliberazione n.184/CS del 26/03/2019 “Attivazione delle Unità operative centrali e degli 
Uffici amministrativi di cui all’Atto Aziendale” adottato con deliberazione n. 88/DG del 29 
gennaio 2019, di parziale modifica della deliberazione n. 582/DG del 27 giugno 2018, e 
approvata con DCA n. U00117 del 18/03/2019” con cui è stata attivata l’unità operativa 
centrale UOSD I.C.T. come prevista dall’Atto Aziendale; 

la Deliberazione n. 1055/DG del 17 novembre 2022 avente ad oggetto: Deliberazione n. 
494.DG del 25 maggio 2022 avente ad oggetto: “Riattribuzione dei provvedimenti di delega 
di funzioni e di delega per materie specifiche – Parziale modifica.”; 

la deliberazione n. 269/DG del 29.03.2022, con la quale è stata affidata la Responsabilità della 
U.O.S.D. I.C.T., dal 01/04/2022, all’Ing. Gabriele Rinonapoli, Dirigente Analista;

CONSIDERATE le ricorrenti richieste di dispostivi, attrezzature e materiale informatico, da parte delle varie 
UU.OO.CC presenti all’interno dell’Azienda Ospedaliera San Giovanni Addolorata, le quali 
presentano generalmente importi di acquisto compresi tra i € 1.000,00 ed € 2.000,00;

CONSIDERATO che al fine di soddisfare le suddette richieste si rende necessaria, ogniqualvolta, l’indizione di 
singole procedure di affidamento, le quali sottraggono tempo alla normale attività lavorativa;

pertanto, opportuno, in un’ottica di efficientamento delle attività amministrative e 
conseguentemente di gestione delle risorse economiche, garantire una giacenza di forniture 
di dispositivi, attrezzature e materiale informatico vario;

TENUTO CONTO del fabbisogno complessivo di materiale informatico necessario alle diverse UU.OO. 
dell’Azienda Ospedaliera;

della necessità di avere una scorta di materiale per garantire la continuità operativa in caso 
di guasti o di sopravvenute esigenze;

CONSIDERATO che a seguito di una verifica condotta dalla UOSD ICT, tra le varie soluzioni presenti ad oggi 
sul mercato, sono state individuate n.4 (quattro) ditte, presenti all'interno della piattaforma 
acquisti in rete PA, capaci di garantire appieno le esigenze sopra indicate, tra cui:  

 DPS INFORMATICA s.n.c., P.I. 01486330309, Sede legale in Piazza Marconi, 11 
33034 Fagagna (UD); 

 FLERODO S.R.L.., P.I. 13824321007, Sede legale in Via Montauro n.33 00118 
Roma (RM);

 INTERSYSTEM S.r.l. Società a socio unico, P.I. 01203550353, Sede legale in Via 
Nazareno Gianni n.7 00131 ROMA (RM); 



3

 VIRTUAL LOGIC S.R.L, P.I 03878640238, Sede legale in Via Ermolao Barbaro n.14 
37139 Verona (VR);

che le 4 (quattro) ditte individuate dispongono del dispostivi, attrezzature e materiale 
informatico necessari all’approvvigionamento della fornitura oggetto dell’affidamento; 

che pertanto è stato richiesto alle 4 (quattro) ditte la trasmissione di un preventivo per la 
fornitura richiesta;

che solamente la ditta DPS INFORMATICA s.n.c.., P.I. 01486330309, ha risposto all’invito 
presentando un preventivo per i materiali richiesti; 

che nel suddetto preventivo è risultato idoneo dal punto di vista tecnico-economico e in linea 
con le previsioni della scrivente UOSD; 

RITENUTO pertanto, opportuno per le ragioni sopra argomentate avviare in data 31/10/2023 la 
trattativa diretta n.3822301, con la ditta DPS INFORMATICA s.n.c., P.I. 01486330309, per la 
fornitura delle seguenti attrezzature:

Descrizione Q.tà richiesta
Staffe portamonitor a parete con braccio estensibile, in standard VESA, compatibili con i monitor 30'' offerti 3
Staffe portamonitor a parete con braccio estensibile, in standard VESA, compatibili con i monitor 40'' offerti 4
Staffe portamonitor a parete con braccio estensibile, in standard VESA, compatibili con i monitor 50'' offerti 7
Staffe portamonitor a parete con braccio estensibile, in standard VESA, compatibili con i monitor 60'' offerti 1
Staffe portamonitor a parete con supporto statico a muro, in standard VESA, compatibili con tutti i monitor offerti 6
Display 4K 30'' con ingresso HDMI per collegamento a PC 3
Display 4K 40'' con ingresso HDMI per collegamento a PC 4
Display 4K 50'' con ingresso HDMI per collegamento a PC 3
Display 4K 60'' con ingresso HDMI per collegamento a PC 1
Raspberry Standard PI 3B comprensivo di alimentatore e case 15
Raspberry Standard PI 3B+ comprensivo di alimentatore e case 2
Raspberry Standard PI 4B comprensivo di alimentatore e case 2
Cavi HDMI 2 mt certificato 10
Cavi HDMI 3 mt certificato 10
Cavi HDMI 5 mt certificato 30
Telefono cordless certificato sulla piattaforma MonkeyVoice, comprensivo di batteria ricaricabile, supporto e 
alimentatore/caricabatteria. Modello GRANDSTREAM WP810, WIFI PHONE 10
Masterizzatore CD/DVD -/+RW Drive CD/DVD Esterni, Unità DVD Esterna USB 3.0, per Laptop, Desktop, Mac, Macbook, 
OS/Windows/Linux 50
Tastiera + Mouse Wireless per PC 12
Cuffie con microfono (headset) USB, per videocall su PC 35
Logitech Group sistema di videoconferenza di gruppo; da tavolo; con webcam, speaker e altoparlante. 1
Chiavetta USB da 64GB 15
Casse speaker per PC, dimensioni compatte 30
Cavo Splitter Jack Microfono-Cuffie (da 1 Femmina a 2 Maschi) 60
Lettori barcode Zebra DS2208 10
Pro Webcam Streaming Veloce HD 1080p/30fps o 720p/60fps, Correzione Luce, autofocus, audio stereo 45

VISTA l’offerta pervenuta in risposta all’invito, tramite piattaforma MEPA, da parte della ditta DPS 
INFORMATICA s.n.c., P.I. 01486330309, pari € 21.518,00 IVA esclusa (Allegato 1); 

RITENUTO necessario, per quanto sopra rappresentato, dover procedere all’Affidamento Diretto per la 
fornitura di materiale per informatica e telefonia, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023, in favore della ditta DPS INFORMATICA s.n.c., P.I. 01486330309, Sede legale 
in Piazza Marconi, 11 33034 Fagagna (UD), per un importo complessivo di € 21.518,00 IVA 
esclusa - CIG Z9E3D14B9E;



4

ACCERTATO che la presente procedura è identificata all’ANAC con CIG Z9E3D14B9E;

RILEVATO che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto ammontano ad € 26.251,96 IVA inclusa 
e trovano copertura, per l’anno 2023 sul sotto-conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);

che in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, l’importo di € 26.251,96 
IVA inclusa deve essere autorizzato sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto 
esercizio per destinazione ad investimenti”;

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è individuato 
nel’ing. Gabriele Rinonapoli, responsabile della UOSD ICT; 

che l’incaricato di vigilare sulla corretta esecuzione del contratto è individuato, ai sensi 
dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, nella persona del Ing. Angelo Arcolini, 
Collaboratore Tecnico presso la UOSD ICT;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1. di prendere atto della trattativa diretta n.382230 condotta su piattaforma MEPA; 
2. di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, alla ditta DPS INFORMATICA s.n.c., 

P.I. 01486330309, Sede legale in Piazza Marconi, 11 33034 Fagagna (UD), la fornitura di materiale per 
informatica e telefonia, per un importo pari ad € 21.518,00 IVA esclusa - CIG: Z9E3D14B9E;

3. di procedere alla stipula del contratto con la società DPS INFORMATICA s.n.c.;
4. di dare atto che gli oneri complessivi derivanti dal presente atto ammontano ad € 26.251,96 IVA inclusa e 

trovano copertura, per l’anno 2023 sul sotto-conto 101020997 (HW e Attrezzature EDP);
5. di autorizzare, in assenza di contributi in conto capitale finalizzati all’acquisto, la rilevazione dell’importo di 

€ 26.251,96 IVA inclusa sul conto 402010101 “rettifica contributi in conto esercizio per destinazione ad 
investimenti”;

6. di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto l’Ing. Gabriele 
Rinonapoli Dirigente della UOSD ICT;

7. di individuare, ai sensi dell’art. 114, comma 7, del D.Lgs. 36/2023, quale DEC l’Ing. Angelo Arcolini, 
Collaboratore Tecnico presso la UOSD I.C.T.; 

8. di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011." 

La U.O.C. Affari Generali e gestione amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed 
alla pubblicazione della presente determinazione. 

La presente determinazione è composta da n.4 pagine, compreso il frontespizio e di n.1 Allegato composto da 1 
pagina


		2023-11-15T10:39:27+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2023-11-15T14:22:56+0000
	Pasquale Ferrari


		2023-11-15T14:37:05+0000
	Firma applicativa




